از نمونه های این آثار تجزیه و تحلیلِ بازنمایی های بیکن از معماری و شهر است. )بیکن
1۳۸۶( پیشگامان مطالعۀ نقاشیِ ایرانی نیز غربیان بوده اند.1 از مهم ترین پژوهش های ایرانیان در این عرصه، رسالۀ
دکتری منوچهر فروتن با عنوان »چگونگی فهم فضای معماری ایران از نگاره های ایرانی )1۰۰۰ ـ ۶17 ق/ 1۵91 ـ
1۲۲۰م(« )فروتن 1۳۸۸( است. این رساله در پی نشان دادن جایگاه نگاره ها به عنوان اسناد و مدارک تاریخی است. به
این منظور، به انواع داده های موجود در آن ها و شیوۀ سنجشِ اعتبارشان پرداخته است.

نویسندۀ مقالۀ »عناصر ساختاری و تزییناتی حمام در نگاره ای
از بهزاد« )نوری شادمهانی 1۳۸۵( نیز به معرفی و اهمیت این نگاره و سپس بررسی آن با استفاده از دیگر شواهد
اوایل و تیموری و ایلخانی )دوره های ایران معماری فضای ساختار از ایرانی نگارگران مقالۀ »درک در می پردازد.
صفوی، ۶19 ـ 99۵ق/ 1۲1۸ ـ 1۵۸7م(« )فروتن 1۳۸4( به بررسی نگاره های قرن هفتم تا دهم از منظر چگونگی
فضاهای معماری در آن ها پرداخته شده است. نویسندگان مقالۀ »صور خیال مکتب شهرسازی اصفهان در نگاره ها«
انگاشتن اصول و صور خیال در مکتب شهرسازی اصفهان و بررسی آن ها در با مفروض )حبیبی و حبیبی 1۳۸7(
نگاره ها، این اصول را بازیافته اند.